
РЕШЕНИЕ 
заседания объединенного диссертационного совета 99.2.101.02 

при Таджикском национальном университете, 
Российско-Таджикском (славянском) университете

от 04 января 2024 г. г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Нажмудинова Манучехра Сафаралие- 
вича на тему «Обоснование механизма формирования и развития регионального рынка 
лизинговых услуг в сельском хозяйстве (на материалах Хатлонской области Республики 
Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических 
наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (!.Региональная эко
номика; 3.Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) (научные руководители 
д.э.н., профессор Комилов С.Дж. и к.э.н. Махмадиев Ф.Б.), отзыв ведущей организации - 
Таджикский государственный финансо-экономический университет, отзывы и выступле
ния официальных оппонентов: - доктора экономических наук, профессора Раджабова Р.К., 
доктора экономических наук, профессора Носирова Р., а также выступления неофициаль
ных оппонентов: - д.э.н., профессора Бабаджанова Д.Д., д.э.н., профессора Самандарова 
И.Х., д.э.н., профессора, д.э.н., профессора Рахматова Х.Б., д.э.н., профессора Джураевой 
А. и д.э.н., профессора Одинаева Х.А. объединенный диссертационный совет 99.2.101.02 
на основании результатов тайного голосования и заключения, принятого диссертацион
ным советом по диссертации Нажмудинова Манучехра Сафаралиевича о достоверности, 
новизне, значимости и выводах диссертации, а также по результатам опубликованных ра
бот

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 .Диссертация Нажмудинова Манучехра Сафаралиевича на тему: «Обоснование ме

ханизма формирования и развития регионального рынка лизинговых услуг в сельском хо
зяйстве (на материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)», представленной 
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Ре
гиональная и отраслевая экономика (1.Региональная экономика; 3.Экономика агропро
мышленного комплекса (АПК)) отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Министер
ства науки и высшего образования Российской Федерации к экономическим диссертаци
ям согласно пунктов 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

2 .Опубликованные работы и автореферат отражают основное содержание диссерта
ции.

3 .Присудить Нажмудинову Манучехру Сафаралиевичу ученую степень кандидата 
экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 
(1.Региональная экономика; 3.Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

4 .Ходатайствовать перед ВАК при Минобрнауки Российской Федерации о присуж
дении Нажмудинову Манучехру Сафаралиевичу ученой степени кандидата экономиче
ских наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (1.Региональная 
экономика; 3.Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Кто за данное решение объединенного диссертационного совета прошу голосовать. 
Против - нет, воздержавшихся - нет. Принято единогласно.

Разрешите поздравить диссертанта Нажмудинова Манучехра Сафаралиевича с ус
пешной защитой и присуждением ученой степени кандидата экономических наук. Желаем
Вам дальнейших творческих успехов.

Хочу поблагодарить также всех, членов совета за плодотворную работу. 
На этом очередное заседаю бъявляется закрытым.

л*
ЦО

Председатель совед^^ 
д.э.н., профессор - о

С
Ученый секретарь сов 
к.э.н., доцент \р

Х.А.Одинаев

Д.А. Ходиев


